A CETESB, para dar cumprimento à Resolução CONAMA nº 06, de 24 de janeiro de 1986, e à Resolução nº SMA 09, de 03 de fevereiro de 2017, faz publicar as **licenças concedidas**, posição em 06/06/2023, no âmbito da Diretoria de Avaliação de Impacto Ambiental:

## Processo nº 068/2015 (108199/2022-58)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO - COMGÁS, a Licença Ambiental de Operação nº 2735, de 30/05/2023, para SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE GÁS NATURAL - SDGN ITATIBA - ATIBAIA - JARINU (ETAPA 2), localizado nos municípios de ITATIBA/SP e JARINU/SP, com validade de 10 (DEZ) anos, a contar da data de sua emissão.

## Processo nº 004/2018 (029386/2017-84)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para MASSARI MINERAÇÃO PARTICIPAÇÕES LTDA., a Licença Ambiental Prévia nº 2891, de 31/05/2023, para AMPLIAÇÃO DA MINA JUNCAL, localizada no município de SALTO DE PIRAPORA/SP, com validade de 05 (CINCO) anos, a contar da data de sua emissão.

## Processo nº 091/2018 (099399/2021-46)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO, a Licença Ambiental de Instalação nº 2750, de 05/06/2023, para OBRAS DE MACRODRENAGEM DO RIBEIRÃO SUL, CÓRREGO NORTE E TAMBORIL, localizadas no município de SERTÃOZINHO/SP, com validade de 06 (SEIS) anos, a contar da data de sua emissão.

## Processo nº 217/2021 (009844/2023-39)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para COMPANHIA DE TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA PAULISTA – ISA CTEEP, a Licença Ambiental de Instalação nº 2748, de 30/05/2023, para LINHA DE TRANSMISSÃO SUBTERRÂNEA – LTS 345 kV MIGUEL REALE – SÃO CAETANO DO SUL (C1 E C2), LINHA DE TRANSMISSÃO SUBTERRÂNEA LTS 345 kV SUL – SÃO CAETANO DO SUL (C1 E C2) E SUBESTAÇÃO – SE 345 kV/88 kV SÃO CAETANO DO SUL, localizadas nos municípios de SÃO PAULO/SP, SÃO CAETANO DE SUL/SP e SANTO ANDRÉ/SP, com validade de 06 (SEIS) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 092/2018 (046586/2020-67)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO - METRÔ, a Licença Ambiental de Instalação nº 2749, de 31/05/2023, para TÚNEL DE INTERLIGAÇÃO ADICIONAL ENTRE A ESTAÇÃO PAULISTA DA LINHA 4 – AMARELA E A ESTAÇÃO CONSOLAÇÃO DA LINHA 2 - VERDE, localizado no município de SÃO PAULO/SP, com validade de 06 (SEIS) anos, a contar da data de sua emissão.